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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

	166700, Ненецкий автономный округ, п. Искателей, ул. Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, e-mail: ksp-zr@mail.ru



	03 июля 2023 года
	


ИНФОРМАЦИЯ
о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, подлежащая размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Заполярного района и опубликованию в официальном бюллетене Заполярного района
В июне 2023 года должностными лицами Контрольно-счётной палаты Заполярного района проведены следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия.
1. Контрольная деятельность.
Контрольно-счетная палата Заполярного района в соответствии пункт 1.3 плана работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2023 год, утвержденного приказом Контрольно-счетной палаты Заполярного района от 29.12.2022 № 156-п и на основании приказа Контрольно-счетной палаты Заполярного района от 23.03.2023 № 30-п провела контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, выделенных МКУ ЗР «Северное» на обеспечение расходов по оплате труда за 2022 год».
Предмет контрольного мероприятия:

Определение законности и результативности использования средств районного бюджета, выделенных МКУ ЗР «Северное» на обеспечение расходов по оплате труда за 2022 год.

Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Муниципальное казенное учреждение Заполярного района «Северное».

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 50 412 241,62 руб.

Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на сумму 166 766,34 руб.

1. В нарушение ст. 57 и абз. 2 ч. 1 ст. 59 Трудового кодекса Российской Федерации при заключении трудовых договоров работники приняты на должность квалификации и уровня, не предусмотренной штатным расписанием, утвержденным МКУ ЗР «Северное». В следствии чего плановая сумма расчета ФОТ на отчетный год в неполной мере соответствует объему средств фактической потребности в расходовании средств на оплату труда, учитывая занимаемые сотрудниками должности и уровня их квалификации, на сумму 59 179,23 руб. (5 эпизодов и 1 эпизод соответственно).
2. В нарушение положения ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации по вновь принятым сотрудникам установлены превышения сроков выплаты первой части заработной платы на сумму 83 418,65 руб. (7 эпизодов).

3. В нарушение требований Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н отсутствует регистрация изменения рабочего времени в табеле учета использовании рабочего времени (корректировка), учитывая установленный факт несоответствия рабочего времени в табеле учета с фактически отработанным временем начисленной заработной платы работнику согласно расчетного листка (1 эпизод). 

4.  В нарушение требований Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н и Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено, что табель учета использования рабочего времени составлен значительно позднее периода времени табеля учета рабочего времени (в декабре 2022 за январь 2022) (1 эпизод).

5. Не в полной мере осуществляется обязательная проверка первичных документов по форме (полнота и правильность оформления документов, заполнения реквизитов), по содержанию (законность документированных операций, логическая увязка отдельных показателей) в части установленной даты заявления работника до даты издания приказа (1 эпизод).   

6. Установлено несоответствие в Учетной политике в части указания должности с правом подписи, отсутствующей в утвержденном штатном расписании в проверяемом периоде (1 эпизод).

7. По сотрудникам, принятым в отчетном периоде в трудовых договорах установлено несоответствие реквизита (ссылки) локально-нормативного акта учреждения, регламентирующего отдельные нормы труда (2 эпизода).

8. В нарушение положений ст. 155 Трудового кодекса Российской Федерации по отельному работнику неверно начислена заработная плата, что вследствие повлекло нарушение положений ст. 139 Трудового кодекса Российской Федерации и Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922, расчета и начисления среднего заработка при предоставлении отпуска работнику в общей сумме 3 296,61 руб. (1 эпизод).

9. В нарушении первого и второго абз. п. 20 гл. 4 Положения о размерах и условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений Заполярного района, утвержденного решением Совета Заполярного района от 25.12.2013 № 488-р, не выплачена единовременная выплата при увольнении двух работников в сумме 2 500,65 руб. и 19 371,08 руб. соответственно (2 эпизода).

10. В нарушение второго абз. п. 18 разд. 4 Положения о размерах и условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений Заполярного района, утвержденное решением Совета Заполярного района от 25.12.2013 № 488-р, установлено, что по отдельному работнику сумма единовременной выплаты к отпуску выплачена излишне на сумму 115,52 руб. (1 эпизод).

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 13 июня 2023 года № 111).

1.2. Контрольно-счетная палата Заполярного района в соответствии пунктом 1.2 плана работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2022 год, утвержденного приказом от 29.12.2022 №156-п на основании приказа Контрольно-счетной палаты Заполярного района от 16.02.2023 №15–п провела контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО, в рамках муниципальной программы «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории «Заполярного района» на 2021-2030 годы» за 2021-2022 годы».

Цель (цели) контрольного мероприятия:

Проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение за 2021-2022 годы.

Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Администрация Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 36 481 502,07 руб.

Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 8 121 951,71 руб., в том числе:

1. В нарушение п. 2 Приложения 5 Постановления Администрации Заполярного района от 17.09.2020 №190п «Об утверждении правил предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений Заполярного района, а также об установлении расходных обязательств Заполярного района» (далее - Постановление №190п), Советом депутатов МО «Пустозерский сельсовет» НАО принято Решение от 27.12.2019 №6 «О согласовании тарифов на банные услуги, предоставляемые населению муниципальным казенным предприятием «Пустозерское»», которым утверждаются тарифы на банные услуги льготной категории - «дети от 3 до 14 лет – тариф 120 руб.» (1 эпизод);

2. В нарушение п. 10 ч. 1 ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) Администрация поселения, как главный распорядитель бюджетных средств не обеспечила соблюдение получателями субсидий, условий целей и порядка, установленных при их предоставлении (количество посетителей бани, указанных в расчете не соответствует данным фактического посещения граждан, согласно ведомостям движения талонов, на посещение бань) (3 эпизода);

3. В нарушение п. 4.3. Соглашения №01 от 30.12.2020 «О предоставлении из бюджета муниципального образования «Пустозерский сельсовет» Ненецкого автономного округа субсидии юридическому лицу (за исключением муниципального учреждения) индивидуальному предпринимателю физическому лицу – производителю работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов), в связи с выполнением работ, оказанием услуг» (далее - Соглашение №01) не представлен отчет о достижении значений показателей результативности и (или) иных показателей, установленных Порядком или Главным распорядителем в соответствии с п. 4.1.4 Соглашения №01 (2 эпизода);

4. В нарушение п. 3.1. Соглашения №01-14-261/21 о предоставлении иных межбюджетных трансфертов от 28.12.2021 количество посещений общественной бани п. Хонгурей за третий квартал 2022 года составило 14, вместо 13. Не обосновано предоставлена субсидия в сумме 89 884,32 руб. (8*11 235,54)  (1 эпизод);

5. В нарушение п. 3 ст. 78 БК РФ, результаты предоставления субсидии, а также показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, Порядком предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Пустозерский сельсовет» Ненецкого автономного округа юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам на возмещение недополученных доходов или финансовое возмещение затрат, возникающих при оказании жителям поселения услуг общественных бань, утвержденным Постановлением от 30.12.2020 №131 (далее – Порядок №131) не установлены (1 эпизод);

6.  В нарушение ст. 432 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) при заключении контрактов 01/08-2021, 02/08-2021, 03/08-2021 Сторонами не согласован предмет договора  (3 эпизода);

7. В нарушение п. 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций, иные регистры бухгалтерского учета) произведены с нарушением срока, в общей сумме 3 620 976,28 руб. (13 эпизодов);
8. В нарушение ст. 9 и 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 26 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н и к учету приняты первичные документы, в которых не заполнены отдельные реквизиты и допущены иные несоответствия (6 эпизодов);
9. Совершение бюджетного нарушения, определенного пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ, выразившегося в оплате товаров (работ, услуг) по муниципальным контрактам (договорам), исполненным в 2021 году с нарушением установленных контрактами (договорами) сроков, на общую сумму 1 211 491,11 руб. (7 эпизодов);

10. В нарушение ч. 24 ст. 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон 44-ФЗ)  в заключенных муниципальных контрактах № 102/Э-2021 на приобретение электроэнергии на общую сумму 3 199 600,00 руб., определена только стоимость ед. услуги, при этом отсутствует объем и соответственно общая цена договора (максимальное значение цены договора), так же в указанных контрактах в нарушение положений ст. 425 ГК РФ, отсутствуют даты их заключения (1 эпизод);

11. В нарушение п.1 ч. 1, ч. 7 ст. 94 Закона 44-ФЗ приняты и оплачены работы, в объемах не соответствующих проектной документации по муниципальному контракту (1 эпизод);

12. Установленные Соглашением №01 сроки проведения проверки документов, предоставляемых Получателем субсидии (п. 4.1.2) и перечисления субсидии (п. 3.3) не соответствуют срокам, предусмотренным пунктами 4.7, 4.10 Порядка №131 (2 эпизода).

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 13 июня 2023 года №111).

2.Экспертно-аналитическая деятельность в части районного бюджета.
2.1. Подготовлены заключения на проекты решений Совета Заполярного района:

1) «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»;

2) «О внесении изменений в Положение о размерах и условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений Заполярного района» - 2 заключения;

3) «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О дополнительной мере социальной поддержки» - 2 заключения.
2.2. Подготовлено заключение на поправки к проекту решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».
2.3. Подготовлены заключения по итогам финансово-экономической экспертизы проектов постановлений Администрации Заполярного района:

1) «О внесении изменений в муниципальную программу «Безопасность на территории муниципального района «Заполярный район» на 2019-2030 годы»;

2) «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы».
3. В порядке правотворческой инициативы на рассмотрение Совета Заполярного района подготовлен проект решения «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О типовой форме соглашения между представительным органом поселения и Советом Заполярного района о  передаче Контрольно-счётной палате Заполярного района полномочий контрольно-счётного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового  контроля» от 27.10.2011 №211-р».
4. Экспертно-аналитическая деятельность в соответствии с Соглашениями о передаче Контрольно-счётной палате Заполярного района полномочий контрольно-счётных органов сельских поселений.

4.1. Подготовлено заключение на проект решения Совета депутатов Сельского поселения «Тиманский  сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа  «Об исполнении местного бюджета за 2022 год».

4.2. Подготовлены заключения на проекты решений о внесении изменений в бюджеты сельских поселений на 2023 год:
1) Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» ЗР НАО;

2) Сельское поселение «Карский сельсовет» ЗР НАО;
3) Сельское поселение «Поселок Амдерма» ЗР НАО – 2 заключения;
4) Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО;

5) МО «Рабочий поселок Искателей»;
6) Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО.
4.3. Подготовлены заключения на отчёт об исполнении бюджета за первый квартал 2023 год:

1) Сельское поселение «Омский  сельсовет» ЗР НАО;

2) Сельское поселение «Юшарский сельсовет» ЗР НАО;

3) Сельское поселение «Карский сельсовет» ЗР НАО;

4) Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО;
5) Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО;
6) Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО.
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